

भारत सरकार

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3309

दिनांक 20 मार्च, 2025

मणिपुर में तेल और प्राकृतिक गैस के भंडार

†3309. डॉ. अंगोमचा बिमोल अकोइजम :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा हाइड्रोकार्बन महानिदेशालय (डीजीएच) अथवा किसी अन्य एजेंसी द्वारा मणिपुर में तेल और प्राकृतिक गैस के भंडारों की पहचान करने के लिए कोई सर्वेक्षण कराया गया है, यदि हाँ, तो ऐसे निष्कर्षों का व्यौरा क्या है और सरकार का इन भंडारों के संबंध में क्या आकलन है;
- (ख) क्या मणिपुर से तेल और प्राकृतिक गैस की खोज, ड्रिल और निष्कर्षण की कोई योजना है अथवा अनुमति प्रदान की गई है;
- (ग) यदि हाँ, तो स्थानों सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है और ऐसी अनुमतियों, यदि कोई हों, की शर्तें क्या हैं; और
- (घ) क्या ऐसे प्रयासों से स्थानीय लोगों अथवा राज्य सरकार को लाभ पहुंचाने के लिए कोई व्यवस्था की गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (घ): सरकार ने वर्ष 2010 में नई अन्वेषण अनुज्ञाति नीति (एनईएलपी) के अन्तर्गत जिरीबाम, तामेंगलोंग और चुराचांदपुर जिलों में आने वाले दो ब्लॉक एए-ओएनएन-2009/1 (क्षेत्रफल 2217 वर्ग किलोमीटर) और एए-ओएनएन-2009/2 (क्षेत्रफल 1740 वर्ग किलोमीटर) प्रदान किए थे। इसके बाद, मणिपुर सरकार द्वारा एए-ओएनएन-2009/1 और एए-ओएनएन-2009/2 ब्लॉकों के लिए क्रमशः दिनांक 23.09.2010 और दिनांक 20.09.2010 को 04 वर्षों की अवधि के लिए पेट्रोलियम अन्वेषण अनुज्ञाति (पीईएल) प्रदान किया गया। इन ब्लॉकों में किए गए सर्वेक्षण का विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	ब्लॉक	एए-ओएनएन-2009/1	एए-ओएनएन-2009/2
1	2 आयामी (2डी) भूकंपीय अधिग्रहण, प्रसंस्करण और व्याख्या (एपीआई) सर्वेक्षण [लाइन किलोमीटर (एलकेएम) में]	130.63	63.23
2.	एयरबोर्न ग्रेडआमट्री सर्व (एलकेएम)	2954	2319
3.	भूवैज्ञानिक मानचित्रण सर्वेक्षण (एलकेएम)	312	496

तथापि, दोनों ब्लॉकों में हाइड्रोकार्बन की खोज नहीं की गई और प्रचालक ने दिनांक 01.10.2018 को दोनों ब्लॉकों को परित्यक्त कर दिया और आज की तिथि में ये ब्लॉक सक्रिय नहीं हैं।

सरकार ने मणिपुर में एयरबोर्न ग्रेविटी ग्रेडियोमेट्री और ग्रेविटी मैग्नेटिक (एजीजीएंडजीएम) सर्वेक्षण कराया है। मणिपुर में कुल 5,451 फ्लाइट लाइन किलोमीटर (एफएलकेएम) 2डी भूकंपीय डेटा प्राप्त किया गया है। ये ऑकड़े राष्ट्रीय डेटा रिपॉजिटरी (एनडीआर) में उपलब्ध हैं।

उपर्युक्त के अलावा, ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन (ओएनजीसी) द्वारा प्रचालित एक अन्य एए-ओएनजे/2 नामक एनईएलपी-पूर्व ब्लॉक का आंशिक क्षेत्र (220 वर्ग किलोमीटर) मणिपुर, असम और मिजोरम में था। तथापि, प्रचालक द्वारा मणिपुर का क्षेत्र दिनांक 12.06.2014 को परित्यक्त कर दिया गया था।

\*\*\*\*